
terça-feira, 12 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA DE DIARIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N. º 046 DE 14 DE JANEIRO 2008.
Nome: Edmar Pereira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Lotação: 12ºCRS/SESPA
N.º de Diárias: 05
Valor: 675,00
Período: 14 a 18/01/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: acompanhar a equipe de controle de endemias de
Nível Central no controle da Dengue
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIARIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 041 De 24 De JANeIRO 2008.
Nome: Josué Simão de Oliveira
Cargo: Agente de Saúde
Lotação: 12ºCRS/SESPA
N.º de Diárias: 02
Valor: 270,00
Período: 25 a 26/01/2007
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Rio Maria
Objetivo: Conduzir servidor desta regional
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIARIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 043 De 24 De JANeIRO 2.008.
Nome: Nestor Sousa Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Publica
Lotação: 12ºCRS/SESPA
N.º de Diárias: 05
Valor: 675,00
Período: 28/01 a 01/02/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção, Pau D’arco e Bannach
Objetivo: instalar a nova versão do SISFAD
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIARIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 051 De 14 De JANeIRO 2.008.
Nome: Roberto Lopes da Silva
Cargo: Agente de Saúde Publica
Lotação: 12ºCRS/SESPA
N.º de Diárias: 05
Valor: 675,00
Período: 21 a 25/01/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Bannach
Objetivo: coordenar equipe de controle da dengue
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

PORTARIA DE CONCESSAO
PORTARIA Nº 005 De 11 De FeVeReIRO De 2008

A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.721/2007-CGC de 21/03/07, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.889 de 22 de março de 2007.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo co o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94 ao 
(a) servidor (a) JOAO GONÇALVES VALENTE, Matricula nº 
79707/1, cargo de Agente de Portaria, lotado (a) na Unidade 
Mista de Limoeiro do Ajuru, 13º CRS, 02 (dois) meses de 
Licença Premio por assiduidade, correspondente ao triênio de 
02/01/2000 a 02/01/2003.

AUTORIZAR que o (a) serviodor (a) goze 02 (dois) meses de 
Licença Premio no período de 01/01/2008 a 29/02/2008, no 
total de 60 (sessenta) dias.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
13º Centro Regional de Proteção Social
_________________________________
LUCIANE ANDRADE MEDEIROS RANIERI
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

APOSTILAMENTO (E. A. CARVALHO - ME; C. G. COSTA E 
CALIGRAFIA LTDA)

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 390.280/2007, CONVITE Nº 023/2007, Objeto: 
FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE IFORMÁTICA, Dotação 
Orçamentária 2008: 0103/0269.10.122.0125.4578.3390.30.
Belém, 11 de fevereiro de 2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 140/2007-HOL / PROC.: 2008/20770
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SOEIRO ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA
Onde se Lê: DATA DA ASSINATURA: 30/01/2008
Onde Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 25/01/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 034/2006-HOL
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e KANÚ   COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÕES  E SERVIÇOS LTDA
Onde se Lê: N° DO TERMO ADITIVO : SEGUNDO - 
PROC.361902/2007
Onde Leia-se: N° DO TERMO ADITIVO : SEGUNDO - 
PROC.350082/2007
Ordenador Responsável: JOÃO  DE  DEUS  REIS  DA  SILVA

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 001/2005
Nº do Termo Aditivo: QUINTO
Partes: HOSPITAL  OPHIR  LOYOLA   E  ANTONIO  F. FILHO- 
BRASIL  SERVICE
Onde se Lê: MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO: PREGÃO  044/2004 
- HOL  PROC. 180004/2007
Onde Leia-se: MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO : PREGÃO 
044/2004 - HOL  PROC. 415.907/2007
Ordenador Responsável: JOÃO  DE  DEUS  REIS  DA  SILVA

eXTRATO De CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2008 - HOL
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO-
PROC.N° 7710/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR  LOYOLA   E  MÁRIO S  M OLIVEIRA 
COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÕES - BIOLABOR
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRASCOS DE HEMOCULTURA  
PEDIÁTRICO E ADULTO
Vigência: 01/02/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ R$-52.800,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 31/01/2008
Ordenador Responsável: LAURA  NAZARETH  DE  AZEVEDO  
ROSSETTI
Endereço do Contratado: ROD. BR 316 KM 08 CONJUNTO 
COHAB, RUA 3 N° 9 - CENTRO - ANANINDEUA - PA

APOSTILAMENTO (HOSPFAR - INDÚSTRIA E COM. DE 
PROD. HOSPITALAR)

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 475.155/2007, PREGÃO 037/2007, Objeto: 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ENOXIPARINA, Dotação 
Orçamentária 2008: 0103.10.302.1185.2610.339030.
Belém, 11 de janeiro de 2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
APOSTILAMENTO (HOSPFAR - INDÚSTRIA E COM. DE 

PROD. HOSPITALAR)
Publicado no Diário Oficial de Nº 31.083 de 09/01/2008

HOMOLOGAÇÃO 002/2008/FSCMPA - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº002/2008/FSCMPA

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Presencial 
n.º 002/2008/FSCMPa, de compra de material elétrico, 
hidráulico, de pintura e conservação, peças, componentes e 
acessórios para equipamentos, gases engarrafados e matérias 
primas diversas      na modalidade menor preço por lote, 
sendo considerada vencedora dos lotes 01 e 02  do Anexo 
I do Edital a Empresa CIBREL  - COMERCIAL BRASILEIRA DE 
REFRIGERAÇÃO LTDA; vencedora dos lotes 03, 04, 05 e 06 
do Anexo I do Edital a empresa COMATEL – COMÉRCIO DE 
MATERIAL LTDA; determinando, portanto, a contratação das 
empresas vencedoras.
Belém, 07 de fevereiro de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa
AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

Nº001/2008/FSCMPA
A Pregoeira da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMPa, responsável pela condução do Pregão Presencial N.º 
001/2008, de compra de produtos para radiologia, avisa às 
empresas licitantes que será realizada sessão pública do referido 
processo para apresentação do resultado dos testes realizados 
nas amostras entregues na sessão anterior e encerramento do 
presente certame, no dia 14/02/2008, às  09:00 horas, na Sala 
de Treinamento da FSCMPa.
Belém, 11 de fevereiro de 2008.
Ana Maria da Costa Pacheco - Pregoeira da FSCMPa.

EXONERAR
PORTARIA N.º 47/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora MÁRCIA SIMÃO 
CARNEIRO, enfermeira, matrícula n.º 5761999-3 do cargo em 
Comissão, código GEP-DAS.011.4 -  Gerente de Enfermagem, a 
partir  de 01 de fevereiro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de fevereiro de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2007-FSCMPA
Nº do Contrato: 002/2007/FCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Medicamento para Uso 
Humano
Valor do Contrato Original: R$ R$ 8.640,00
Modalidade de Licitação: CP nº 01/2006-CPL/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de MIsericórdia do Pará e 
Laboratório Químico Farmacêutico Bergamo Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual
Valor: R$ R$ 2.160,00
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x
Endereço do Contratado: Rua Rafael de Março, nº 43, Taboão 
da Serra, Jardim das Oliveiras, Taboão da Serra, São Paulo /SP 
- CEP 06.765-000
Data da Publicação: 12/02/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 093/2007
Objeto do Contrato: prorrogação de prazo contratual
Valor do Contrato Original: R$ 8.158,54
Modalidade de Licitação: Pregão 009/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e J.M.E 
SANTO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: 1030211852610; Elemento de Despesas 
3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069


